
Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 1. februar 2006 

Under henvisning til Folketingets Sundhedsudvalgs brev af 13. januar 
2006 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på 
spørgsmål nr. 223 (SUU Alm. del).

Spørgsmål nr. 223:

”Med henvisning til Dansk Psykologforenings foretræde for udvalget den 
11. januar 2006, jf. alm. Del bilag 9, bedes ministeren redegøre for sin hold-
ning til at indføre en psykoterapeutuddannelse svarende til den svenske mo-
del, og i givet fald anføre begrundelserne for eventuel modstand herimod ”

Svar:

Der findes ikke i Danmark en autorisationsordning for Psykoterapeuter. Re-
geringen har via et embedsmandsudvalg bestående af Indenrigs- og Sund-
hedsministeriet, Socialministeriet og Undervisningsministeriet taget initiativ 
til, at der er formuleret en række kvalitetskriterier, hvorefter private uddan-
nelser til psykoterapeut frivilligt kan lade sig evaluere. 

Sigtet med arbejdet i den tværministerielle arbejdsgruppe mellem Indenrigs 
– og Sundhedsministeriet, Undervisningsministeriet og Socialministeriet har 
været, at løfte det faglige niveau for uddannelse til psykoterapeut i forhold til 
tidligere. Kriterierne omfatter både en række forudsætninger for forsvarlig 
drift af en uddannelse og egentlige kvalitetskrav til indholdet i uddannelsen. 
Formuleringen af kvalitetskriterierne har taget afsæt i anbefalinger fra Dan-
marks Evalueringsinstitut ligesom der er indgået bidrag fra blandt andet 
Dansk Psykologforening, Dansk Psykiatrisk Selskab samt private psykotera-
peutuddannelser. Endvidere har kvalitetskriterierne været sendt til udtalelse 
hos professor Lars Göran Öst, Stockholms universitet, og professor Michael 
Helge Rønnested, universitet i Oslo. Arbejdsgruppen har anset høringspar-
terne som dækkende i forhold til et genstandsfelt, der har mange teoretiske 
og praktiske metoderetninger.
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Med hensyn til indholdet og certificeringen i forhold til ”den svenske model” 
må jeg henvise til Videnskabsministeriet.  

Eva Kjer Hansen

/Peter Juul


